
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 185 DEL 29/11/2021 
Proposta n. 268 / 2021 

  

 
Oggetto: ISTITUZIONE, AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 

2000, N. 353,DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 

(CATASTO INCENDI) E IDENTIFICAZIONE DELLE PARTICELLE 

CATASTALI INTERESSATE DA EVENTI INCENDIARI. 

 
L’anno 2021 il giorno 29 del mese di Novembre alle ore 22.15 in seguito a 

convocazione, avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed 

il funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

Oggetto: ISTITUZIONE, AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 

353,DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (CATASTO INCENDI) E 

IDENTIFICAZIONE DELLE PARTICELLE CATASTALI INTERESSATE DA EVENTI 

INCENDIARI. 

 

 
Si dà atto che la Giunta si svolge in presenza presso la sede del municipio di Casatenovo nel rispetto delle 
misure anti contagio da Covid-19, del Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta 
Comunale. 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RICHIAMATA la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 
 
PRESO ATTO che la sopra citata norma, all’art. 10, comma 2, prevede l’obbligo per i comuni di censire, 
tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi da incendio nell’ultimo quinquennio al fine di applicare su 
di essi i seguenti divieti e prescrizioni, previsti dall’art. 10 comma 1, con le esclusioni previste dal co. 1bis: 
 

Co. 1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. E' comunque consentita la 
costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti 

gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli 
eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, 
pena la nullità dell'atto. 

Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa 

dal fuoco. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di 
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta 
realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. 

Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dalla 
direzione generale competente in materia del Ministero dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o 
dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle 
situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono 

altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e 

la caccia ed è, altresì, vietata, per tre anni, la raccolta dei prodotti del sottobosco. I contratti che 
costituiscono diritti reali di godimento su aree e immobili situati nelle zone di cui al primo periodo stipulati 

entro due anni dal fatto sono trasmessi, a cura dell'Agenzia delle entrate, entro trenta giorni dalla 
registrazione, al prefetto e al procuratore della Repubblica presso il tribunale competente. La disposizione di 
cui al periodo precedente si applica anche con riguardo ai contratti di affitto e di locazione relativi alle predette 
aree e immobili. 

Co. 1-bis. La disposizione di cui al primo periodo del comma 1 non si applica al proprietario vittima del delitto, 
anche tentato, di estorsione, accertato con sentenza definitiva, quando la violenza o la minaccia è consistita 
nella commissione di uno dei delitti previsti dagli articoli 423-bis e 424 del codice penale e sempre che la 
vittima abbia riferito della richiesta estorsiva all'autorità giudiziaria o alla polizia giudiziaria; 
 
PRESO ATTO che la Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta Regionale 23 dicembre 2019 - n. 
XI/2725 ha approvato il Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 
boschivi per il triennio 2020 - 2022 denominato Piano Antincendio Boschivo (AIB); 
 
DATO ATTO che il territorio comunale è interessato da incendi e che il Piano Regionale (AIB), ha attribuito la 
“Classe di Rischio 2” per il periodo 2020-2022; 
 



VISTA la nota della Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” – Stazione di Lecco, pervenuta in data 
28.07.2020, ns prot. n. 15324, che richiede ai comuni ancora sprovvisti, l’istituzione (positiva o negativa) del 
catasto incendi boschivi, nonché il relativo aggiornamento annuale ed invita a consultare il Sistema 
Informativo della Montagna (SIM), quale strumento valido per l’estrazione e l’individuazione delle particelle 
catastali interessate; 
DATO ATTO che il Comune di Casatenovo è sprovvisto del catasto delle aree percorse dal fuoco; 
 
VISTO il “Catasto delle aree percorse dal fuoco”, a firma Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia 
Privata, allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso, costituito da: 
-  relazione 
-  schede n. 1 e n. 2; 
 
VERIFICATO CHE, come risulta dal succitato documento: 
-  a seguito di consultazione del Catasto Incendi del SIM, non risultano aree percorse dal fuoco nel periodo 

2004-2020; 
-  nel corso del 2021, come risulta dalla documentazione agli atti, si sono verificati sul territorio comunale n. 

2 incendi boschivi (rif. note trasmesse dalla Regione Carabinieri Forestale “Lombardia”, Stazione di 
Lecco, agli atti in data 29.03.2021, prot. n. 7080, e in data 07.04.2021, prot. n. 7720); 

 
RITENUTO pertanto necessario istituire il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (catasto incendi) ai sensi 
della Legge n. 353/2000; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 10, co. 2 della Legge 21 novembre 2000, n. 353: 
-  gli elaborati del catasto incendi devono essere pubblicati all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, 

periodo durante il quale chiunque può presentare osservazioni; 
-  le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine 

all’approvazione degli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni; 
-  del catasto di cui trattasi si darà diffusione attraverso pubblicazione all’albo Pretorio e sul sito internet 

dell’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO di incaricare il Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata per gli adempimenti 
previsti dal citato art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353; 
 
PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia 
Privata ha espresso parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che non necessita il visto di regolarità contabile, in quanto il presente atto non ha effetti sul 
Bilancio dell’Ente; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 48 “Competenze delle giunte”; 
 
Visto l’art. 19 dello Statuto Comunale, in vigore; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI ISTITUIRE il “Catasto incendi” dei soprassuoli percorsi dal fuoco, sui quali graveranno i divieti e 
prescrizioni di cui all’art. 10 comma 1 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 riportati in premessa, costituito 
da: 
-  relazione; 
-  schede n. 1 e n. 2, 
allegato quale parte integrante al presente atto; 
 
DI INCARICARE il Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata per gli adempimenti conseguenti 
previsti dal citato art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353; 
 
DI DARE ATTO che, che ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 353/2000: 
-  gli elaborati del catasto incendi devono essere pubblicati all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, 

periodo durante il quale chiunque può presentare osservazioni; 
-  le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine 

all’approvazione degli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni; 



-  del catasto di cui trattasi si darà diffusione attraverso pubblicazione all’albo Pretorio e sul sito internet 
dell’Amministrazione Comunale; 

 
DI PRECISARE che l’instituendo “Catasto incendi” è aggiornato annualmente mediante deliberazione di 
Giunta Comunale, anche nel caso in cui sul territorio comunale non si siano verificati incendi boschivi; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” - 
Stazione di Lecco; 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione stante la necessità di 
provvedere prima possibile agli adempimenti conseguenti le disposizioni della Legge n. 353/2000, ai sensi 
del comma 4 dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con separata ed unanime votazione 
favorevole 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

268

ISTITUZIONE, AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 353,DEL CATASTO
DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (CATASTO INCENDI) E IDENTIFICAZIONE DELLE
PARTICELLE CATASTALI INTERESSATE DA EVENTI INCENDIARI.

2021

Urbanistica-Edil.Priv.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/11/2021

Ufficio Proponente (Urbanistica-Edil.Priv.)

Data

Parere Favorevole

Silvia Polti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/11/2021

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 01/12/2021
GALBIATI FILIPPO in data 01/12/2021



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 185 del 29/11/2021 

 

 

 

Oggetto: ISTITUZIONE, AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 

353,DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (CATASTO INCENDI) E 

IDENTIFICAZIONE DELLE PARTICELLE CATASTALI INTERESSATE DA EVENTI 

INCENDIARI. 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 01/12/2021 al 16/12/2021 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 23/12/2021 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 23/12/2021


